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ANEXO II da Lei 4.320/64 - Adendo III Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
DESPESAS CORRENTES

Pessoal e 
Encargos Sociais

Juros e Encargos 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes

TOTAL

08.06 - SUPERINTENDÊNCIA JURÍDICA E DE HABITAÇÃO 254.640,00  192.539,00 447.179,00
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 7.455.000,00  1.875.000,00 9.330.000,00
02.01 - DIRETORIA DE GABINETE DO PREFEITO 851.400,00  400.636,00 1.252.036,00
02.02 - DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO 303.111,00  443.293,00 746.404,00
02.03 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO 79.498,00  5.000,00 84.498,00
02.04 - FUNDO DE REEQUIPAMENTOS DO BOMBEIROS   39.454,00 39.454,00
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.394.785,00  588.970,00 1.983.755,00
03.02 - DIRETORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR

248.145,00  21.905,00 270.050,00

04.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA

264.067,00  6.100,00 270.167,00

04.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE 574.290,00  34.902,00 609.192,00
04.03 - SUPERINTENDÊNCIA FINANCEIRA 265.956,00  63.402,00 329.358,00
04.05 - SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTOS 
(ISSQN),DÍVIDA ATIVA E ATENDIMENTO AO CIDADÃO

1.713.176,00  478.903,00 2.192.079,00

05.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO

594.187,00  30.391,00 624.578,00

05.03 - SUPERINTENDÊNCIA DE SUPRIMENTOS 449.894,00  112.572,00 562.466,00
05.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

514.053,00  16.956,00 531.009,00

05.07 - SUPERINTENDÊNCIA DE GEOPROCESSAMENTO 676.930,00  533.272,00 1.210.202,00
05.09 - DEPARTAMENTO DE SISTEMAS 273.022,00  1.833.073,00 2.106.095,00
06.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

145.179,00  3.000,00 148.179,00

06.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO 48.520.697,00  22.622.723,00 71.143.420,00
06.05 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE MERENDA 373.225,00  3.804.161,00 4.177.386,00
07.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE

776.240,00  418.744,00 1.194.984,00

07.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 996.791,00  1.077.779,00 2.074.570,00
08.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

764.697,00  765.152,00 1.529.849,00

08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.304.401,00  3.057.283,00 9.361.684,00
08.03 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO   55.010,00 55.010,00
08.04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

  249.172,00 249.172,00

09.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA

208.517,00  9.600,00 218.117,00

09.02 - DIRETORIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 6.778.405,00  381.793,00 7.160.198,00
09.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 1.263.250,00  470.160,00 1.733.410,00
09.05 - DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO 
E CULTURA

1.774.163,00  1.996.082,00 3.770.245,00

09.06 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO   273.980,00 273.980,00
09.07 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 1.447.251,00  420.072,00 1.867.323,00
10.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INTERIOR

58.926,00  80.932,00 139.858,00

10.02 - AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 1.281.581,00  286.270,00 1.567.851,00
10.03 - DIRETORIA DE VIAS RURAIS 1.515.056,00  6.414.587,00 7.929.643,00
10.04 - DIRETORIA DE LOGÍSTICA 893.453,00  3.763.690,00 4.657.143,00
11.01 - Diretoria Geral 3.233.947,00  10.492.211,00 13.726.158,00
11.03 - SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE 371.692,00  572.313,20 944.005,20
11.04 - DEPARTAMENTO SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS   5.047.809,00 5.047.809,00
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UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
DESPESAS CORRENTES

Pessoal e 
Encargos Sociais

Juros e Encargos 
da Dívida

Outras Despesas 
Correntes

TOTAL

12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 32.594.689,00  26.935.052,15 59.529.741,15
88.01 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 2.321.125,00 1.997.826,00 7.780.442,00 12.099.393,00
Total 127.535.439,00 1.997.826,00 103.654.385,35 233.187.650,35

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos Inversões 
Financeiras

Amortização da 
Dívida

TOTAL

08.06 - SUPERINTENDÊNCIA JURÍDICA E DE HABITAÇÃO 43.593,00   43.593,00
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 1.320.000,00   1.320.000,00
02.01 - DIRETORIA DE GABINETE DO PREFEITO 30.000,00   30.000,00
02.02 - DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO 10.000,00   10.000,00
02.04 - FUNDO DE REEQUIPAMENTOS DO BOMBEIROS 5.000,00   5.000,00
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 24.400,00   24.400,00
04.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE 6.231,00   6.231,00
04.05 - SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTOS 
(ISSQN),DÍVIDA ATIVA E ATENDIMENTO AO CIDADÃO

21.305,00   21.305,00

05.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO

446,00   446,00

05.06 - SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 500.000,00   500.000,00
06.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO 646.209,65   646.209,65
07.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE

30.000,00   30.000,00

07.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 186.631,00   186.631,00
08.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

104.339,00   104.339,00

08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 53.620,00   53.620,00
08.03 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 727,00   727,00
08.04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

5.120,00   5.120,00

09.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 13.953,00   13.953,00
09.05 - DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO 
E CULTURA

17.832,00   17.832,00

09.06 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 200.000,00   200.000,00
09.07 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 100.000,00   100.000,00
10.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INTERIOR

13.913,00   13.913,00

10.02 - AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 248.546,00   248.546,00
10.03 - DIRETORIA DE VIAS RURAIS 236.677,00   236.677,00
10.04 - DIRETORIA DE LOGÍSTICA 200.000,00   200.000,00
11.01 - Diretoria Geral 7.584.953,00   7.584.953,00
11.03 - SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE 253.710,00   253.710,00
11.04 - DEPARTAMENTO SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS 37.544,00   37.544,00
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UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos Inversões 
Financeiras

Amortização da 
Dívida

TOTAL

12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 935.014,00   935.014,00
88.01 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO   3.787.738,00 3.787.738,00
Total 12.829.763,65 0,00 3.787.738,00 16.617.501,65

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
RESERVAS

Orçamentária do 
RPPS

Contingência TOTAL

99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  1.136.377,00 1.136.377,00
Total 0,00 1.136.377,00 1.136.377,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL GERAL
08.06 - SUPERINTENDÊNCIA JURÍDICA E DE HABITAÇÃO 490.772,00
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 10.650.000,00
02.01 - DIRETORIA DE GABINETE DO PREFEITO 1.282.036,00
02.02 - DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO 756.404,00
02.03 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO 84.498,00
02.04 - FUNDO DE REEQUIPAMENTOS DO BOMBEIROS 44.454,00
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 2.008.155,00
03.02 - DIRETORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 270.050,00
04.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 270.167,00
04.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE 615.423,00
04.03 - SUPERINTENDÊNCIA FINANCEIRA 329.358,00
04.05 - SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTOS (ISSQN),DÍVIDA ATIVA E ATENDIMENTO AO CIDADÃO 2.213.384,00
05.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 625.024,00
05.03 - SUPERINTENDÊNCIA DE SUPRIMENTOS 562.466,00
05.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 531.009,00
05.06 - SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 500.000,00
05.07 - SUPERINTENDÊNCIA DE GEOPROCESSAMENTO 1.210.202,00
05.09 - DEPARTAMENTO DE SISTEMAS 2.106.095,00
06.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 148.179,00
06.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO 71.789.629,65
06.05 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE MERENDA 4.177.386,00
07.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 1.224.984,00
07.02 - SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 2.261.201,00
08.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 1.634.188,00
08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.415.304,00
08.03 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 55.737,00
08.04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 254.292,00
09.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 218.117,00
09.02 - DIRETORIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 7.160.198,00
09.04 - SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 1.747.363,00
09.05 - DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E CULTURA 3.788.077,00
09.06 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 473.980,00
09.07 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 1.967.323,00
10.01 - GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR 153.771,00
10.02 - AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 1.816.397,00
10.03 - DIRETORIA DE VIAS RURAIS 8.166.320,00
10.04 - DIRETORIA DE LOGÍSTICA 4.857.143,00
11.01 - Diretoria Geral 21.311.111,00
11.03 - SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE 1.197.715,20
11.04 - DEPARTAMENTO SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS 5.085.353,00
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UNIDADE ORÇAMENTÁRIA TOTAL GERAL
12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 60.464.755,15
88.01 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 15.887.131,00
99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.136.377,00
Total 250.941.529,00


